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دیدگاه

ردپای تیپ گولانی در قتل‌عام امدادگران در غزه
تیپ گولانی، یکی از 5تیپ پیاده ارتش رژیم صهیونیستی، به روی ۲ کاروان آمبولانس در رفح آتش گشوده و 
گوری ‌جمعی برای پوشاندن پیکر شهدا حفر کرده است. سربازان گولانی پیش‌تر نیز به قتل‌عام غیرنظامیان، رفتار 

تحقیرآمیز با پیکر شهدا و تخریب زیرساخت‌های غیرنظامی متهم شده بودند./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

اوکراین تجزیه می‌شود 
 فرستاده ویژه دونالد ترامپ در امور اوکراین، گفته اوکراین می‌تواند مانند برلین پس از جنگ جهانی دوم به‌عنوان 
بخشی از یک توافق صلح تقسیم شود. کیت کلوگ گفته نیروهای غربی می‌توانند مناطق تحت کنترل خود را 

داشته باشند درحالی‌که روس‌ها شرق اوکراین را در کنترل خود خواهند داشت./ ایندیپندنت 

معاریو: عراقچی تعیین کننده جهت مذاکرات است
روزنامه صهیونیستی معاریو ضمن تمجید از سید عباس عراقچی به عنوان دیپلمات باتجربه نوشت: »شطرنج‌باز 
ایرانی« تعیین‌کننده جهت مذاکرات ایران با آمریکا در عمان است. هرچند که تهران در مورد شانس موفقیت مذاکرات 

کمتر خوش‌بین است، اما نظام ایران به توانمندی عراقچی برای هدایت ماهرانه موقعیت ایران اطمینان دارد./ ایرنا

روزنه

نفوذ اسرائیل در حلقه 
تصمیم‌گیران آمریکا

فایل صوتی فاش‌شده از نشست محرمانه کمیته 
روابط‌عمومی آمریکا و اسرائیل )آیپک( در سال ۲۰۲۵، 
جزئیات جدیدی از نفوذ این سازمان لابی‌گر صهیونیستی 
در میان مقامات ارشد امنیت ملی دولت دونالد ترامپ را 

آشکار می‌کند.
این فایل صوتی مربوط به الیوت برانت، مدیرعامل جدید 
آیپک نشان می‌دهد که چگونه این سازمان با پرورش و 
جذب چهره‌های کلیدی در تیم امنیت ملی ترامپ، به 
محافل حساس تصمیم‌گیری در آمریکا راه یافته و مقامات 

آمریکایی را به لابی‌گران صهیونیسم تبدیل کرده است.

پرورش مهره‌های کلیدی در تیم امنیت ملی
  برانت در این نشست محرمانه توضیح می‌دهد که آیپک 
با 3مقام ارشد امنیتی در دولت ترامپ ارتباط برقرار کرده و 
امیدوار است به مکالمات داخلی آنها دسترسی داشته باشد.

  این مقامات عبارتند از مارکو روبیو )وزیر امور خارجه(، 
مایک والتز )مشاور امنیت ملی( و جان راتکلیف )مدیر 

سازمان سیا(.
  برانت با اشاره به سابقه آشنایی‌اش با این افراد در 
دوران عضویت آنها در کنگره، تأکید می‌کند که آنها در 
کمپین‌های انتخاباتی خود به‌شدت به حامیان مالی طرفدار 
اسرائیل متکی بوده‌اند و روابط نزدیکی با رهبران محلی 

آیپک در حوزه‌های انتخاباتی خود دارند.
  او تصریح می‌کند که این روابط، مسیر ارتباطی خوبی 
برای مداخله تل‌آویو درصورت بروز مسائل مشکوک یا 

حساس فراهم می‌کند.
اظهارات برانت، ادعای اخیر یک نماینده کنگره مبنی 
بر پاسخگو بودن هر عضو کنگره به یک نفر از آیپک را 
تأیید می‌کند و یادآور رسوایی‌های جاسوسی گذشته 
است که در آنها کارکنان آیپک متهم به انتقال اطلاعات 
طبقه‌بندی‌شده به دستگاه اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 

شده بودند.

ورود مقام ارشد پنتاگون به جمع لابی‌گران
  به‌گزارش تارنمای گری‌زون، در این نشست، دانا استرول 
که در دولت جو بایدن بلندپایه‌ترین مقام غیرنظامی در 
زمینه مسائل غرب آسیا در وزارت دفاع آمریکا بوده نیز 

حضور داشته است.
  استرول آشکارا دفاع از منافع راهبردی اسرائیل از درون 
دولت آمریکا را در اولویت قرار داده و تقویت رابطه متقابلًا 

سودمند با تل‌آویو را خواستار شده است.
  استرول قتل‌عام غیرنظامیان در غزه را ناشی از 
تاکتیک‌های حماس دانست و نسبت به کاهش حمایت 
عمومی از تل‌آویو پس از عملیات طوفان الاقصی ابراز 

نگرانی کرده است.
  او همچنین از تلاش‌های برنی سندرز سناتور دمکرات 
حامی فلسطین برای زیر سؤال بردن کمک نظامی آمریکا 
به اسرائیل انتقاد کرده و گفته است: چنین موضوعاتی 

نباید علنی شوند.

مجلس

اخبار کوتاه مجلس

 عمان زیر ذره‌بین بهارستان؛ 
نه به تحمیل، آری به تفاهم عزتمند

روز گذشته مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا با میانجیگری 
عمان در مسقط برگزار شد. این مذاکرات در حالی برگزار شد 
که حافظه تاریخی ایران مملو از بدعهدی‌های ایالات متحده 
در توافقات قبلی است و به همین دلیل با انتظارات خاصی از 

سوی جمهوری اسلامی ایران همراه است.
از نگاه نمایندگان مجلس شورای اسلامی، هرگونه مذاکره 
باید بر اساس اصولی استوار باشد که به حفظ عزت، 

مصلحت و منافع ملی کشور کمک کند. 
به گفته بهنام رضوانی، عضو کمیسیون صنایع مجلس، 
جمهوری اسلامی ایران همواره آمادگی خود را برای مذاکره 
در چارچوبی که بر اساس عزت و مصلحت کشور باشد، اعلام 
کرده است. رضوانی در گفت‌وگویی با همشهری افزود: 
»چارچوب مذاکرات جمهوری اسلامی مشخص است و ما 
همواره از تیم مذاکره‌کننده خود حمایت می‌کنیم و برای 

آنها دعای خیر داریم.«
از سوی دیگر، ارکان جمهوری اسامی از پارلمان تا 
وزارت امور خارجه بر غیرمستقیم بودن مذاکرات برای 
راستی‌آزمایی و مسئولانه عمل کردن آمریکا در قدم اول 
تأکید دارند. سخنگوی وزارت امور خارجه کشور نیز در آغاز 
مذاکرات، فضای این گفت‌وگوها را به این شکل توصیف 
کرده است: »مذاکرات در محل پیش‌بینی‌شده توسط 
میزبان عمانی، با استقرار نمایندگان جمهوری اسلامی 
ایران و آمریکا در سالن‌های مجزا و با وساطت وزیر امور 
خارجه عمان انجام می‌شود. طرفین نقطه‌نظرات و مواضع 
خود را از طریق وزیر امور خارجه عمان به یکدیگر منتقل 

می‌کنند.«
در عین حال، مجلس بر لزوم یک توافق »شرافتمندانه 
و منصفانه از موضع برابر« تأکید دارد؛ ویژگی‌ای که 
نمایندگان بارها به آن اشاره کرده‌اند و رهبر انقلاب نیز در 

تذکرات خود به آن پرداخته‌اند. 
اسماعیل کوثری از اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس در 
گفت‌وگو با همشهری می‌گوید:  »اگر آمریکایی‌ها بخواهند 
در مذاکرات، خواسته‌ای فراتر از چارچوب‌های عرفی و 
منطقی مطرح کنند یا قصد داشته باشند چیزی را به 
جمهوری اسلامی ایران تحمیل کنند، بدون تردید با پاسخ 
قاطع مواجه خواهند شد. ما تجربه تلخی از بدعهدی‌های 
گذشته آمریکا داریم و امروز هیچ فرصتی برای آزمون‌وخطا 
باقی نمانده است. جمهوری اسلامی ایران اهل منطق است، 
اما اگر طرف مقابل دنبال زیاده‌خواهی باشد، ما کوتاه 

نمی‌آییم.«
در این میان، برخی نمایندگان نیز بر لزوم حمایت از 
تیم مذاکره‌کننده تأکید دارند و معتقدند که فضای 
ضدمذاکرات و تخریب تیم مذاکره‌کننده درست نیست. 
آنها تأکید دارند که اکنون که مذاکرات آغاز شده، باید به 
یک وفاق داخلی برای حمایت از تیم مذاکره‌کننده برسیم 
تا با انسجام داخلی، به‌طور مؤثری از منافع ملی کشور 

دفاع کنیم.
ولی‌الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون شوراها در این باره 
می‌گوید: »قبل از انجام مذاکره نیاز داریم انسجام لازم 
در کشور شکل گرفته باشد تا اخبار مذاکرات و موضع 
جمهوری اسلامی ایران به صورت واحد به جهان مخابره 
شود و همه باید حامی مذاکره کنندگان کشورمان 

باشیم.
با توجه به روند مذاکرات و با عنایت به نظرات نمایندگان، 
باید منتظر ماند و دید که آیا این مذاکرات در نهایت به 
تفاهمی مؤثر و مطابق با اصول جمهوری اسامی ایران 
خواهد انجامید یا اینکه در ادامه شاهد تکرار بدعهدی‌های 

گذشته خواهیم بود.

طیب‌نیا؛ گزینه جدی دولت برای وزارت اقتصاد
علیرضا سلیمی، عضو هیات رئیسه مجلس گفت: طبق 
اخبار واصله علی طیب‌نیا جدی‌ترین گزینه دولت برای 
معرفی به مجلس به عنوان وزیر پیشنهادی امور اقتصادی 

و دارایی است.

حضور ۷ وزیر دولت در جلسات هفته جاری 
کمیسیون‌های تخصصی مجلس

وزرای بهداشت، آموزش و پرورش، تعاون،‌ کار و رفاه 
اجتماعی،‌ ارتباطات و فناوری اطلاعات، صمت،‌ میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری و نیرو در جلسات 
هفته جاری کمیسیون‌های تخصصی مجلس حضور پیدا 

می‌کنند.

بررسی علل بروز حادثه معدن زغال سنگ مهمان دویه 
دامغان

اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس و کمیته معادن 
روز یکشنبه)امروز( با حضور مسئولان دستگاه‌های ذیربط 
به بررسی علل بروز حادثه معدن زغال سنگ مهمان دویه 

دامغان خواهند پرداخت.

 دلار، فشنگ
و  جنگ ارزی تعرفه‌ای ترامپ

بسیاری از تحلیل‌گران به‌ویژه در داخل 
ایران، ادبیات ترامپ و برنامه‌های او 
را صرفا به روحیه تجاری وی نسبت 
می‌دهند؛ هرچند او و ایلان ماسک 
درصدد منافع شخصی هم هستند، اما واقعیت پشت 
صحنه که طی ماه‌های آینده خود را بیشتر نشان خواهد 
داد، این است که اقدامات شتابزده و غیرمتعارف ترامپ که 
توسط جمهوری‌خواهان و سرمایه‌داران آمریکایی حمایت 
می‌شود، برای حفظ قدرت دلار در اقتصاد بین‌الملل و رقابت 

با چین است.
در دولت ترامپ جنگ تعرفه‌ها به‌صورت گسترده 

برای کاهش واردات و افزایش تولید داخلی و 1
صادرات در راستای تقویت تراز پرداخت‌ها و کاهش فشار 
روی انتشار دلار بیشتر در خارج و اوراق مالی آغاز شده است.

حمایت سنا و کنگره از اقدامات ترامپ با وجود 
ریسک حیثیتی، فاصله گرفتن از اقتصاد و تجارت 2

آزاد و ابهام در نتایج آن اوج نگرانی سیاستمداران آمریکا از 
آینده اقتصادی آمریکا را نشان می‌دهد.

اقدامات غیرمعمول دولت ترامپ ازجمله تلاش 
برای دستیابی به منابع طبیعی اوکراین، کانادا و 3

گرینلند و فشار برای ورود سرمایه از کشورهای نفتی غرب 
آسیا ازجمله عربستان در سابقه اقتصادی آمریکا به‌ندرت 

دیده می‌شود.
حمله به یمن، فشار بر لبنان و استقرار بیشتر 

نیروها و تجهیزات نظامی در سوریه و تلاش برای 4
کوچ مردم غزه در کنار اقدامات نامتعارف اقتصادی همان 
دکترین »دلار در کنار فشنگ« اقتصاد آمریکاست که 
بارها و بارها تکرار شده است؛ با این تفاوت که دکترین 
جدید با کنار گذاشتن ارزش‌های آمریکایی همراه شده که 
موجب شگفتی تحلیل‌گران سیاسی و اقتصادی جهان 

لیبرال شده است.
پیداست که فاصله گرفتن یک نظام اقتصادی و سیاسی 
از سابقه، ارزش‌ها و نظامات اقتصادی ۲۰۰ ساله خود کار 
آسانی نیست. ازسوی دیگر، همبستگی و درهم تنیدگی 
اقتصاد آمریکا با اقتصاد جهانی اثرات بازخوردی منفی‌ای در 

اقتصاد آمریکا خواهد داشت.

راهبرد محوری در افزایش توان موشکی
هم‌افزایی نیروهای‌مسلح و مراکزعلمی، زمینه‌ساز ارتقای توان بازدارندگی شده‌است. امیر علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده 
قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم‌الانبیا)ص( در این‌باره تأکید کرد: افزایش توان موشکی و توسعه تجهیزات پدافندی 

در راستای دفاع همه‌جانبه از مرزهای هوایی در برابر هرگونه تهدید احتمالی است./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

محسن رضایی؛ دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در روزهای اخیر شاهد موضع‌گیری‌های گوناگون سحر خان‌محمدی؛ روزنامه‌نگار
در آمریکا درباره موضوع مذاکره با ایران، به‌ویژه درباره 
چارچوب مذاکره بوده‌ایم. هدف اولیه واشنگتن از چنین 
رویکردی را چگونه تحلیل می‌کنید؟ موضوع محوری به راه 
انداختن یک جنگ روانی است یا اینکه هدف ویژه دیگری 

پیگیری می‌شود؟ 
محسن پا‌ک‌آیین: رئیس‌جمهور آمریکا دوره دوم 
ریاست‌جمهوری خود را با نوعی ستیزه‌جویی آغاز کرده‌است. 
این رویکرد نه‌تنها در مواجهه با ایران، بلکه در برخورد با بسیاری 
از کشورهای دیگر دیده می‌شود و درواقع هیچ کشوری از 
رویکرد ستیزه‌جویانه دونالد ترامپ در امان نمانده است. 
درباره ایران نیز اگرچه برخی انتظار داشتند او نسبت به دور 
نخست ریاست‌جمهوری‌اش، رویکرد مثبت‌تری داشته باشد، 
اما شاهد بودیم که نخستین اقدامش، امضای یک یادداشت 
اجرایی علیه ایران بود؛ بنابراین او از ابتدا مواجهه خود را 
با ایران با عامل فشار آغاز کرد و کوشید با در پیش گرفتن 
رویکردی قلدرمابانه، جمهوری‌اسامی را مرعوب کند. این اما 
در حالی بود که ایران اعلام کرد تحت فشار مذاکره نمی‌کند 
و پای میز »مذاکره مستقیم« نیز نمی‌نشیند. اینها در شرایطی 
است که جمهوری‌اسامی طی حدود 5دهه اخیر ثابت کرده 
همواره اهل مذاکره بوده ‌است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
و در مقاطع مختلف، مذاکره داشته‌ایم؛ ازجمله مذاکراتی 
که به قرارداد الجزایر منجر شد، اما آمریکایی‌ها بدعهدی 
کردند. پس از آن، ماجرای »مک فارلین« پیش آمد که طرف 
مقابل دوباره عهدشکنی کرد. در داستان افغانستان پس از 
11سپتامبر نیز در شرایطی که منافع دوطرف در مقطعی 
هماهنگ شد، مذاکره‌هایی با آمریکایی‌ها صورت گرفت و 
مقام‌های ارشد آمریکایی اذعان کردند چنانچه اطلاعات ایران 
نبود، نمی‌توانستیم بر طالبان غلبه کنیم. آنها اما پس از شکست 
طالبان و روی کار آمدن حامد کرزای، با بهانه‌های واهی، ایران 
را جزوی از »محور شرارت« معرفی کردند. در دوره اصلاحات 
هم از ایران خواستند که برنامه هسته‌ای‌اش را تعلیق کند و 
تأکید کردند که در زمینه دستیابی ایران به صنعت هسته‌ای 
کمک می‌کنیم، اما بار دیگر بدعهدی کردند. در ماجرای عراق 
هم با وجود مذاکره‌هایی که با طرف آمریکایی انجام شد، اما باز 

هم شاهد عهدشکنی آنان بودیم. آخرین مورد هم برجام بود که 
ترامپ پس از روی کارآمدن، از این توافق خارج شد؛ بنابراین 
واضح است که ایران به مذاکره به‌عنوان یک »تابو« نگاه نمی‌کند. 
این ترامپ است که مرد مذاکره نیست؛ آنها می‌خواهند نقد 
بگیرند و نسیه بدهند، اما ایران زیر بار چنین رویکردی نمی‌رود.

چرا قبل از شکل‌گیری مذاکرات، شاهد راه انداختن 
جنگ روانی ازسوی طرف آمریکایی بودیم؟ این مدل جنگ 
روانی، خاص ترامپ است یا اینکه ازسوی تیم مشاوران او القا 
می‌شود؟ در این چارچوب ارسال بی‌سابقه ناوها به منطقه به 

چه معناست و آنها به‌دنبال چه هستند؟
مصطفی نجفی: دستورکار آمریکایی‌ها درباره مذاکره با ایران در 
دور دوم ریاست‌جمهوری ترامپ با دوره نخست او متفاوت است؛ 
در دوره کنونی این موضوع در چارچوب سیاست فشار حداکثری، 
اما به‌صورت جامع‌تری دنبال می‌شود. نکته اینجاست که بسته 
سیاستی دور اول ریاست‌جمهوری ترامپ نتیجه‌بخش نبود؛ 
چراکه نتوانست رفتار ایران را تغییر دهد. درواقع در کنار فشار 
اقتصادی، فشار نظامی را نیز اضافه کرده‌اند. براین اساس هم هست 
که در کنار صدور یادداشت اجرایی ضدایرانی ازسوی ترامپ، 
شاهد گسیل گسترده تجهیزات سنگین نظامی و راهبردی به 

منطقه هستیم.

چنین رویکردی را باید یک »بلوف« دانست یا 
اینکه سیاست ویژه‌ای در پس آن دیده می‌شود؟

نجفی: این رویکرد، یک راهبرد برای ایجاد سایه جنگ با هدف 
کسب امتیاز از ایران بر سر میز دیپلماسی است و به نوعی 
»دیپلماسی اجبار« محسوب می‌شود. ازسوی دیگر برخلاف 
دور نخست، دیپلماسی هم آغاز شده است؛ بنابراین اکنون هم 
باب دیپلماسی باز شده و هم اینکه احتمال تقابل افزایش یافته 
است. احتمال هر دو گزینه وجود دارد و طرفین نیز برای هر دو 

سناریو آماده‌اند.

در روزهای اخیر شاهد ادعای رسانه‌های غربی، 
ازجمله »رویترز« درباره نگاه‌ها در ایران به موضوع مذاکره 
بودیم که البته تکذیب شد. انتشار این دست گزارش‌‌ها با چه 

اهدافی انجام می‌شود؟
محسن پا‌ک‌آیین: یکی از ویژگی‌های این دور از مذاکرات 
هسته‌ای، وجود اجماع در همه ارکان کشور درباره »مذاکره 
غیرمستقیم« با آمریکا از مسیر وزارت امورخارجه است. ازسوی 
دیگر همه قوا، نیروهای نظامی، نخبگان و سلایق مختلف سیاسی 

هم از این نگاه حمایت کرده‌اند. 
در چنین شرایطی آمریکایی‌ها می‌خواهند این اجماع شکسته 
شود و می‌کوشند ایجاد دوقطبی را در کشور در این زمینه، 
حتی در سطح سران قوا، القا کنند. این در حالی است که واقعیت 
به‌گونه دیگری است. تصمیم اتخاذ شده درباره موضوع مذاکره 
بر مبنای کارشناسی بوده و نکته مهم این است که از موضع 
برتر در مذاکرات شرکت می‌کنیم؛ چراکه اولا تأکید کرده‌ایم 
صرفا در موضوع هسته‌ای مذاکره می‌کنیم و دوم اینکه گفته‌ایم 
مذاکره فقط باید به‌صورت »غیرمستقیم« باشد. این نوع مذاکره 
در گذشته هم وجود داشته‌ و از موضع قوی خود که به‌دلیل 
بی‌اعتمادی به آمریکا، با آنها به‌صورت مستقیم مذاکره نمی‌کنیم، 
عدول نمی‌کنیم. نکته سوم هم این است که »محل مذاکره« را 
هم ما تعیین کردیم. آنها می‌خواستند مذاکرات در امارات باشد، 
اما درنهایت گزینه مطلوب ما یعنی عمان تعیین شد؛ بنابراین 
نکته مهم این است که هم‌اکنون شاهد نمونه‌ای از هماهنگی 
»دیپلماسی« و »میدان« هستیم. اینها ویژگی‌های خاص مذاکره 

ایران و آمریکا در این دوره است.

فارغ از نتیجه مذاکرات در عمان، حاضر شدن ایران 
پای میز مذاکره غیرمستقیم با آمریکا چه پیامی را از طرف 

تهران برای جامعه جهانی مخابره می‌کند؟ 
نجفی: سیاست بین‌الملل عرصه پویایی است. موضوع مهم این 
است که فارغ از جنبه‌های اعلامی، سیاست‌ها براساس تغییرات 
در صحنه بین‌الملل، تغییر می‌یابند. برخی معتقدند موضع ایران 
قبل از نامه ترامپ »نفی مذاکره« بود، اما این رویکرد به دلایل 
مختلف تغییر کرد. بخشی ناشی از رایزنی‌های سیاسی داخلی 
است که بسیار مهم ارزیابی می‌شود. یک بخش دیگر هم مربوط 
به تمایل آمریکا برای مذاکره است. آنها بودند که برای ایران 
نامه ارسال و تقاضای مذاکره کردند. ایران در پاسخ به این نامه، 
اعلام آمادگی کرد؛ منتها نه در چارچوب مدنظر آنها. براساس 
شنیده‌ها، آنها برای ایران فرصت 2ماهه تعیین کرده بودند، اما 
ایران براساس اجماع داخلی جواب نامه را داد که در نهایت منجر 
به شکل‌گیری مذاکره شد. آنچه مهم است اینکه برخلاف برخی 
فضاسازی‌های مخرب، مذاکره با آمریکا یک امر استثنا نیست. 
در همه دولت‌های جمهوری اسامی با آمریکایی‌ها مذاکره 
داشته‌ایم و مذاکره هیچ‌گاه »تابو« نبوده‌است. همواره متناسب 
با سیاست‌های خود، مذاکرات را پیش برده‌ایم که در مقاطعی 
نیز منجر به کاهش فشارها شده‌است. با وجود این، بدعهدی 
آمریکایی‌ها نکته مهمی در مذاکرات گذشته بوده‌است. نکته 
راهبردی اما معطوف به این است که گفت‌وگو در چارچوب 

منافع ملی ماست.

چرا در برهه کنونی سیدعباس عراقچی، وزیر 
امورخارجه، به‌عنوان رئیس هیأت مذاکره‌کنندگان ایران 

انتخاب شده‌است؟
پاک‌آیین: باید درنظر داشت علاوه‌بر اینکه عراقچی وزیر 
امورخارجه ایران است، از نیروهای متخصص دستگاه دیپلماسی 
نیز محسوب می‌شود و تجارب گسترده‌ای در این وزارتخانه دارد. 
او موضوع مذاکره را می‌شناسد و در دوره برجام نیز حضور فعالی 
داشته و در عمق مذاکرات حضور یافته و بر تحولات این حوزه 
مسلط است. ازسوی دیگر تیم مذاکره‌کننده آمریکا نیز استیو 
ویتکاف را در رأس خود می‌بیند که از چهره‌هایی است که تمایل 
بیشتری برای مذاکره دارد؛ به‌عنوان مثال اگر مارکو روبیو، وزیر 

امورخارجه آمریکا برای مذاکره با ایران به عمان می‌آمد، با توجه 
به رویکردهای تند او، مشخص نبود چه می‌شود. ویتکاف فرد 
مناسبی برای مذاکره است و ترکیب عراقچی – ویتکاف، ترکیب 

مثبتی است که می‌تواند زمینه‌ساز پیشرفت در مذاکرات شود.

جدا از نتیجه‌ای که ممکن است در مذاکرات به 
دست‌ آید، اصولا پیام پذیرش مذاکره ازسوی ایران چیست؟

پاک‌آیین: به‌نظرم مهم‌ترین پیام این است که ایران 
صلح‌طلب است و از مذاکره استقبال می‌کند و درعین حال با 
نوعی بی‌اعتمادی به طرف مقابل وارد مذاکره می‌شویم؛ چراکه 
سابقه بدعهدی‌های طرف مقابل را می‌دانیم؛ موضوعی که 
زمینه‌ساز احتیاط می‌شود. ما در عین اقتدار، از تنش استقبال 
نمی‌کنیم. نکته دیگر، پر بودن دست ایران در مذاکره است. 
ما به‌دنبال بمب اتمی نیستیم و این سلاح در دکترین دفاعی 
ما جایی ندارد؛ در مقابل مطالبه اصولی جمهوری‌اسامی، 
رفع تحریم‌هاست. ما خیلی با اعتماد به نفس می‌توانیم در 

مذاکرات حاضر شویم.

برخی بر این گمان هستند که اگر توافق می‌خواهیم 
باید سرمایه‌گذاری اقتصادی آمریکایی‌ها را داشته باشیم. 
آیا اساسا چنین نگاهی درست است و می‌توان شاهد برخی 
مراودات اقتصادی میان طرفین بود یا اینکه چنین گزاره‌ای 

خوش‌بینانه به‌حساب می‌آید؟
پاک‌آیین: نکته اینجاست که ما هیچ‌گاه منعی در این زمینه 
نداشته‌ایم، اما آمریکایی‌ها تاکنون واکنش مثبتی به این موضوع 
نداشته‌اند. اگر ترامپ عاقل باشد، می‌کوشد با کاهش فشارها 
مسیر همکاری‌ها را هموار کند تا سرمایه‌گذاران آمریکایی در 
ایران حضور یابند. شرط تحقق این موضوع، اعتمادسازی و لغو 

تحریم‌هاست.

گذشته از تحلیل‌های موجود، اصولا بر سر چه 
موضوع‌هایی مذاکره می‌کنیم؟ 

نجفی: به‌نظرمن آنچه در مذاکرات ‌دنبال می‌شود، بحث بر سر 
نامه‌های رد و بدل شده میان تهران و واشنگتن است. ترامپ 
در نامه خود انتظاراتی را مطرح کرده‌است؛ بدون اینکه از 
»امتیازات« سخنی بگوید. به‌نظرم مذاکرات حول محور محدود 
کردن انتظارات و قرار دادن گفت‌وگوها روی ریلی مشخص است. 
آنها همواره موضوع‌های مختلفی ازجمله فعالیت‌های هسته‌ای 
ایران، بحث موشکی و تحولات منطقه‌ای را مطرح کرده‌‌اند، 
اما این موضوع، مطلوب ایران نیست. به‌نظرم هیأت ایرانی از 
یک‌سو به‌دنبال محدود کردن مذاکرات در موضوع هسته‌ای 
است و ازسوی دیگر روی موضوع مهلت 2ماهه آمریکایی‌ها کار 

خواهد کرد.

با توجه به وضعیت کنونی، می‌توان گفت که به 
سمت توافق پیش می‌رویم؟

نجفی: باید دید در مذاکرات عمان چه تحولی روی خواهد 
داد؛ اینکه پس از مذاکرات چه گفته می‌شود، از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است. نکته مهم این است که ترامپ در دوره کنونی 
ریاست‌جمهوری‌اش، از دوره اول تجربه‌ای بابت مشاوره‌های 
چهره‌های تندرویی مانند بولتون اندوخته بود و با آن ذهنیت 
وارد حل و فصل پرونده‌های بحرانی مطرح برای آمریکا نشد. 
او برای مذاکره با ایران فرد مورد اعتماد خود را معرفی کرد و 
تیم امنیت ‌ملی‌اش را یک گام عقب‌تر نگه داشت. ازسوی دیگر 
حضور ویتکاف خیلی مهم است. اگر موفق نشود، احتمال ورود 
چهره‌های تندروتر وجود دارد که نمی‌تواند برای مذاکرات 

مطلوب باشد.

مصطفی نجفی: بر خلاف فضاسازی‌های رسانه‌ای، 
مذاکره با آمریکا نه استثناست، نه تابو؛ بلکه 
ابزاری در جهت تحقق منافع ملی است که در همه 

دولت‌های جمهوری اسلامی دنبال شده‌است

محسن پاک‌آیین: ایران با اقتدار و اعتمادبه‌نفس 
وارد مذاکره می‌شود؛ نه به‌دنبال بمب اتم است، 
نه از مذاکره گریزان؛ بلکه خواسته اصلی‌اش رفع 
تحریم‌ها و تثبیت حقانیت در چارچوب منافع 

ملی است پیام اقتدار از مسقط
میزگرد تحلیلی درباره مذاکرات عمان در تلویزیون همشهری

اراده ایران در مذاکرات به دنیا نشان داده شد

روز شنبه همه نگاه‌ها به مسقط، پایتخت عمان دوخته شده 
بود؛ جایی که عباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران و استیو 
ویتکاف، نماینده ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در خاورمیانه 

آمده بودند تا دور تازه‌ای از گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران و 
آمریکا را هدایت کنند؛ مذاکراتی که نقش ویژه‌ای در پیشبرد 
مناسبات پیش‌روی طرفین و همچنین تحولات منطقه‌ای 
و بین‌المللی خواهد داشت. توجه و عنایت به این مذاکرات 
نه‌تنها برای ایران و آمریکا بلکه برای سایر کشور‌های منطقه 

نیز از اهمیت و حساسیت ویژه‌ای برخوردار است.
این مذاکرات اما در شرایطی آغاز شد که طی روزهای اخیر 

شاهد حجم سنگینی از فضاسازی‌ها و خبرسازی‌های 
رسانه‌ای با کلان‌راهبرد تحت فشار قرار دادن ایران بوده‌ایم؛ 
از ادعای بروز اختلاف در میان مقام‌های ارشد ایران گرفته تا 
طرح تهدیدهای مختلف درباره نتیجه مذاکرات. اینها در حالی 
است که فضاسازی‌ها نه‌تنها نتوانسته رویکردهای مذاکراتی 
ایران را تحت‌تأثیر قرار دهد، بلکه ناظران تحولات بین‌المللی 

اذعان دارند که دست ایران در مذاکرات مسقط پر است. 

در چنین شرایطی آنچه در نتیجه مذاکرات ایران و آمریکا 
در عمان از اهمیت راهبردی برخوردار است، راهبردهای 
مذاکراتی دوطرف است که در نشست تحلیلی تلویزیون 
همشهری با حضور محسن پا‌ک‌آیین، دیپلمات و سفیر 
پیشین ایران در جمهوری‌آذربایجان و مصطفی نجفی، 
تحلیلگر ارشد مسائل بین‌الملل مورد بررسی قرار گرفت که 

در ادامه می‌خوانید.

علیرضا احمدی - محمدعلی حسن‌نیاگزارش1
روزنامه‌نگار

با وجود برگزاری مذاکرات هیأت‌های ایرانی و آمریکایی در عمان، 
اما از چند روز مانده به برگزاری این مذاکرات، آتش توپخانه کاخ 
سفید از واشنگتن جنگ روانی خود علیه مذاکرات با ایران را 
آغاز کرده بود. در این میان اما ادعاهای مقامات آمریکایی درباره 
مذاکره با ایران با آنچه در واقعیت بود، تفاوت‌ها و تناقضات آشکاری داشت؛ تا آنجا که به روشنی می‌توان نوعی 
دروغ‌پردازی و وارونه‌سازی‌ از جانب آمریکا را در آستانه مذاکره با ایران ردیابی کرد. در این گزارش نگاهی به این 

تناقض‌ها و روایت‌‌سازی‌‌های نادرست طرف آمریکایی قبل از مذاکره با ایران خواهیم داشت.

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار
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هشدار حماس نسبت به شعله‌ور 
شدن جنگ مذهبی 

»فراخوان صهیونیست‌ها برای ذبح قربانی در مسجدالاقصی جنگ دینی 
را شعله‌ور می‌کند.« این هشداری است که حماس دیروز)شنبه(‌ صادر 
کرده است. به‌گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، هارون ناصرالدین، عضو 
دفتر سیاسی و رئیس دفتر امور قدس در جنبش حماس با هشدار نسبت 
به فراخوان‌های تحریک‌آمیز گروه‌های تندروی صهیونیستی موسوم به 
»گروه‌های معبد یا هیکل« برای ذبح قربانی در مسجدالاقصی طی ایام 
»عید یهودی پسح«، این فراخوان را اقدامی خطرناک در راستای شعله‌ور 
کردن جنگی دینی توصیف کرده است. ناصرالدین با بیان اینکه این اقدام 
بخشی از سیاست‌های هدفمند و نظام‌مند رژیم اشغالگر برای تغییر 

وضعیت تاریخی مسجدالاقصی است، تأکید کرده است: 
  مردم فلسطین اجازه نخواهند داد این مکان مقدس به تنهایی در برابر 

چنین تجاوزاتی قرار گیرد؛ حتی اگر بهای سنگینی در پی داشته باشد.
  مقاومت در تمام اشکال خود، همواره سدی مستحکم و سپری در برابر 
اشغالگران و طرح‌های آنان باقی خواهد ماند؛ چرا که قدس و الاقصی، 
محور اصلی نبرد ما با اشغالگران و قلب این معرکه‌اند که تا پاکسازی کامل 

مقدسات از لوث اشغالگران اين نبرد ادامه خواهد داشت.
  چنین اقداماتی با حمایت کامل دولت رژیم صهیونیستی انجام می‌شود 
و توهینی آشکار به احساسات مسلمانان در فلسطین و سراسر جهان است.

  ملت‌های عربی و اسلامی باید مسئولیت‌های دینی و تاریخی خود در 
قبال نخستین قبله مسلمانان و سومین مکان مقدس اسلامی را ادا کنند.

  پیش‌تر نیز ناصر الهدمی، کارشناس امور قدس، هشدار داده بود که رژیم 
صهیونیستی از مناسبت‌ها و اعیاد یهودی به‌عنوان ابزاری برای تشدید 
یورش‌ها به مسجدالاقصی و تحمیل واقعیت‌های جدید در آن با هدف نشان 

دادن سلطه و کنترل خود بر این مکان مقدس اسلامی استفاده می‌کند.

دروغ‌های آوریل
آمریکایی‌ها پیش از مذاکرات عمان با دروغ‌پردازی یک جنگ روانی علیه ایران به راه انداخته بودند

2روز قبل از آغاز مذاکرات ایران 
و آمریکا در عمان، روزنامه آمریکایی 
نیویورک‌تایمز در گزارشی مدعی شده بود که مقامات 
ارشد ایرانی در تهران جلسه محرمانه‌ای با مقام معظم 

رهبری برگزار کرده‌اند.
آنچه نیویورک‌تایمز ادعا کرد: مقامات ایرانی به 
رهبر انقلاب گفته‌اند درصورت عدم‌مذاکره با آمریکا، 
جمهوری اسلامی در وضعیت بدی قرار می‌گیرد و ایران 
باید موضع خود درباره مذاکره با دولت آمریکا را »نرم« 
کند. نیویورک‌تایمز با استناد به منابع غیرمشخص خود 
ادعا کرد که در جلسه تهران نتیجه‌گیری شده اگر ایران 
درگیر جنگ شود، اقتصاد آن از هم خواهد پاشید و به 
اعتراضات مردم دامن زده می‌شود که با تظاهرات و 
اعتصابات گسترده می‌تواند حکومت را با خطر مواجه 

کند و در پایان جلسه، رهبر انقلاب موافقت خود را با 
مذاکرات نخست به‌صورت غیرمستقیم و با واسطه 
یک میانجی و سپس درصورت موفقیت، به‌صورت 
مستقیم اعلام کرده اند. نکته جالب اینجاست که فرزانه 
فصیحی به‌عنوان نویسنده این گزارش، در ادامه محتوای 
جلسه‌ای که به‌زعم خودش »محرمانه و فوری« بوده را 
طوری روایت کرده که گویی خودش به‌عنوان نفر چهارم 

در آن جلسه حضور داشته است!
واقعیت: پس از انتشار گزارش روزنامه آمریکایی، 
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم 
رهبری ادعای روزنامه نیویورک تایمز درباره مذاکره با 
آمریکا را یک عملیات روانی خواند و نوشت: »ادعای 
روزنامه آمریکایی نیویورک‌تایمز صرفا یک عملیات 

روانی و کذب محض است.«

درباره شکل مذاکره در عمان، 
آمریکایی‌ها ادعای غیرواقعی 

و نادرستی را پیش از مذاکرات عنوان کردند:
ادعای مذاکره مستقیم: برگزاری مذاکره 
به‌صورت مستقیم ادعایی بود که نخستین‌بار 
از سوی مقامات آمریکایی مطرح شد؛ ازجمله 
کارولین لوویت، سخنگوی کاخ سفید به 
خبرنگاران گفته بود که مذاکرات با ایرانی‌ها 
به‌طور مستقیم خواهد بود و من می‌خواهم 
این را کاملا روشن کنم؛ چون رئیس‌جمهور به 
دیپلماسی، گفت‌وگوهای مستقیم و صحبت 

کردن در همان اتاق اعتقاد دارد.
واقعیت ماجرا: همزمان با آغاز مذاکرات 
عمان، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه در توییتی به‌صورت رسمی اعلام 
کرد که گفت‌وگوها در محل پیش‌بینی‌شده 
توسط میزبان عمانی، با استقرار نمایندگان 
جمهوری اسلامی ایران و آمریکا در سالن‌های 
مجزا انجام می‌شود. همچنین پیش‌تر نیز 
اکسیوس به نقل از یک منبع آگاه اذعان کرده 
بود که مذاکرات ایران و آمریکا غیرمستقیم 

است.

آمریکایی‌ها حتی درباره شکل نشست عمان نیز به دروغ 
متوسل شدند و به‌صورت شفاهی تلاش کردند تا ماهیت 

جلسه مذاکره را تغییر دهند:
ادعای سخنگو: تمی بروس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
در آستانه مذاکرات غیرمستقیم با ایران در عمان، مذاکرات را در حد 

»نشست« تقلیل داد و آن را آزمونی برای »جدیت« تهران دانست.
ادعای متفاوت ترامپ: این در حالی است که پیش از 
اظهارات سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، »دونالد ترامپ«، 
رئیس‌جمهور این کشور در پاسخ به پرسش خبرنگاران در هواپیمای 
ریاست‌جمهوری در راه فلوریدا، درباره ایران به صراحت گفته بود که 

آنچه انجام خواهد شد، »گفت‌وگوهای دیپلماتیک« است.

یک روز قبل از برگزاری مذاکرات عمان، سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا تاش کرد تا فضای 

مذاکره را به حاشیه بکشاند:
ادعای خانم سخنگو: تمی بروس، سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در پاسخ به سؤالات خبرنگاران درباره نشست 

عمان مدعی شد که هدف نشست مسقط تعیین میزان جدیت 
ایرانی‌ها در ایجاد تغییر است. او همچنین در اظهاراتی جنجالی 
گفت: »ایرانی‌ها در موقعیتی نیستند که بتوانند هیچ قاعده‌ای 

وضع و یا هیچ درخواستی مطرح کنند.«
واقعیت ماجرا: برخلاف ادعای سخنگوی وزارت امور خارجه 

آمریکا، این ایران بوده که شرایط مذاکره با آمریکا را تعیین 
کرده است:

شرط اول مذاکرات به‌صورت غیرمستقیم: برخلاف 
درخواست مقامات آمریکایی، ایران بر انجام مذاکرات در مرحله 
نخست به‌صورت غیرمستقیم تأکید کرد و همین اتفاق هم 

برخلاف درخواست آمریکا رخ داد.
تغییر محل مذاکره به درخواست ایران: همچنین با وجود 
آنکه آمریکا کشور امارات متحده عربی را به‌عنوان محل مذاکره 
درخواست کرده بود، اما ایران محل مذاکره را به عمان تغییر داد 

و مذاکرات در همان محل مورد نظر ایران برگزار شد.

دروغ 
اول

دروغ 
سوم

دروغ 
چهارم

القای موقعیت ضعف ایران
پیش از آغاز مذاکرات عمان، مقامات 
آمریکایی تلاش زیادی داشتند تا 
موضع ایران را بسیار خطیر و در معرض تهدید 

نشان دهند: 
فضاسازی ترامپ: ترامپ در سخنانی پیش از 
مذاکرات چندین بار مدعی شده بود که »ایران 
نگران است و احساس آسیب‌پذیری دارد.« ترامپ 
همچنین یک روز پیش از آغاز مذاکره در حیاط کاخ 
سفید رو به خبرنگاران کرد و گفت ایران در موقعیت 
ضعیفی قرار دارد و راهی جز پذیرش مذاکره ندارد.

آنچه واقعیت دارد: واقعیت این است که موقعیت 
ایران در مذاکرات کنونی با آمریکا بسیار متفاوت و 
بهتر از گذشته است. در دوره مذاکرات برجام، ایران 
درباره غنی‌سازی‌ 20درصدی با طرف آمریکایی در 
حال مذاکره بود، اما در مذاکرات کنونی با آمریکا، 
ایران توانایی غنی‌سازی‌ 60درصدی خود را تثبیت 
کرده و فراتر از توان هسته‌ای تهران در قالب یک 
قدرت موشکی و پهپادی مهم در جهان در حال 
مذاکره با طرف آمریکایی است. درواقع آمریکا پس از 
شکست فشار حداکثری علیه ایران اکنون پیشنهاد 
مذاکره را داده است و درواقع این آمریکا بود که اول 

پیشنهاد مذاکره با ایران را مطرح کرد.

دروغ 
پنجم

داستان‌سازی‌ مبادله زندانیان
یکی از جنجالی‌ترین دروغ‌های مطرح 
شده پیش از مذاکرات عمان درباره 
محتوای این مذاکرات با محوریت مبادله زندانیان 

بوده است:
آنچه ادعا شد: خبرگزاری رویترز به نقل از یک 
منبع عمانی ادعا کرد که هدف مذاکرات ایران و 
آمریکا کاهش تنش‌ها، تبادل زندانیان و کاهش 
تحریم‌هاست. براساس ادعای رویترز، مذاکرات میان 
ایران و آمریکا بر مسئله کاهش تنش‌های منطقه‌ای 
و به‌طور ویژه روی تبادل زندانیان دوطرف در قبال 

کنترل کردن برنامه هسته‌ای ایران متمرکز است.
مبادله زندانیان تکذیب شد: همزمان با برگزاری 
مذاکرات عمان، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران به‌صورت رسمی ادعای رویترز 
پیرامون تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا را تکذیب 
کرد و گفت: »در مورد حاشیه‌سازی‌‌ها ما با آنان ناآشنا 
نیستیم. هم به جهت جایگاه ایران و هم به‌دلیل منافع 
متعارضی که در رابطه با هر نوع تعاملی در رابطه با 
مباحث مرتبط با هسته‌ای ایران در بین بازیگران 
مختلف وجود دارد. این حاشیه‌سازی‌‌ها که عمدتا با 
اشاره به منابع آگاه یا مقام نزدیک به مذاکرات صورت 

می‌گیرد، مطلقا صحت ندارد.«

دروغ 
ششم

فضاسازی درباره هدف مذاکرات
در آستانه برگزاری مذاکرات عمان، 
طرف آمریکایی به فضاسازی درباره 

هدف این مذاکرات پرداخت: 
ادعای دقیقه 90: کمتر از 24ساعت پیش از 
سفر هیأت آمریکایی به عمان، استیو ویتکاف، 
در گفت‌وگو با روزنامه وال‌استریت ژورنال 
مدعی شد که موضع اولیه واشنگتن برچیده 
شدن برنامه هسته‌ای تهران است، اما یافتن 
راه‌های دیگر برای مصالحه بین دو کشور هم 

وجود دارد.
ادعای قبلی: نماینده ترامپ در حالی موضع 
واشنگتن را برچیده شدن برنامه هسته‌ای ایران 
عنوان کرد که پیش‌تر خود او بدون اشاره به حذف 
کامل برنامه هسته‌ای ایران گفته بود که »خط 
قرمز« دولت آمریکا دستیابی ایران به سلاح اتمی 
است. ترامپ هم پیش‌تر بدون اشاره به حذف کامل 
برنامه هسته‌ای ایران بارها تکرار کرده بود که 
هدفش از مذاکره با ایران جلوگیری از دستیابی 
ایران به تسلیحات هسته‌ای است. در موضع‌گیری 
ترامپ نیز تاکنون دیده نشده که او صحبتی از 
برچیده شدن برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران به 

میان آورد.

دروغ 
هفتم

دروغ 
دوم


